
  
 

COMUNE DI CISLAGO  PROVINCIA DI VARESE 

             
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 141 DEL 23/10/2023 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.141 DEL 23/10/2023 

 

 

OGGETTO: 

PROTOCOLLO D'INTESA PROGETTO "CONTROLLO DEL VICINATO". 

APPROVAZIONE.      

 

 

L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di ottobre con inizio alle ore 17:49,  sono stati 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 
La seduta è svolta in videoconferenza, pertanto la sede è virtuale, con la contemporanea presenza di tutti 

i componenti dell’Organo Collegiale, secondo le modalità stabilite dal Regolamento Comunale per lo 

svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, approvato con proprio 

atto n. 44 del 11/04/2022. Risulta collegato in videoconferenza il Segretario Generale Dr. Giovanni 

Antonio Cotrupi.  

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. STEFANO CALEGARI - Sindaco Sì 

2. ROMINA CODIGNONI - Vice Sindaco Sì 

3. GIAMPAOLO MAZZUCCHELLI - Assessore  Sì 

4. CHIARA BROLI - Assessore Sì 

5. MICHELE UBOLDI - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI . 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. STEFANO CALEGARI - Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 

 

Proposta Servizio Amministrazione Generale - Giunta Comunale n. 804/2023 

 

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA PROGETTO "CONTROLLO DEL VICINATO". 

APPROVAZIONE.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che la sicurezza è percepita dai cittadini come un diritto primario e una componente 

indispensabile della qualità della vita e che vi è l’esigenza che tale diritto sia garantito, in rapporto 

ai fenomeni di criminalità diffusa presenti sul territorio dove si vive e si lavora, oltre che alle varie 

problematiche che incidono, sia pur indirettamente, sulla percezione della sicurezza intesa in senso 

più ampio; 

 

ATTESO che è stato elaborato un “Protocollo”, riferito alla istituzione del “Controllo del vicinato” 

dalla Prefettura di Varese, che mira ad incrementare le condizioni di sicurezza delle aree dei 

Comuni interessati, che verranno espressamente individuate ovvero ratificate in sede di Comitato 

Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, valorizzando percorsi di cittadinanza attiva e di 

partecipazione diretta dei cittadini alla cura del proprio territorio e accrescendo ulteriormente la 

percezione di sicurezza e la loro fiducia nelle Istituzioni; 

 

VISTA la comunicazione della Prefettura di Varese, acquisita al protocollo dell’Ente al n.13745 in 

data 03/10/2023, con la quale il Prefetto di Varese chiede ai Comuni interessati di aderire e/o 

rinnovare la sottoscrizione in modo formale del Protocollo D’Intesa “Controllo del vicinato”; 

 

VISTO il protocollo d’intesa progetto “Controllo di vicinato” predisposto dalla Prefettura di Varese, 

pervenuto via PEC al n.13745 in data 03/10/2023, che si allega al presente atto sotto la lettera “A” e 

ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;  

 

CONSIDERATO che lo schema del Protocollo è stato condiviso con i vertici provinciali delle 

Forze di Polizia;  

 

RITENUTO, che grazie all’iniziativa in questione, si possano perseguire finalità volte a migliorare 

la percezione di sicurezza in generale della cittadinanza; 

 

RITENUTO che il citato protocollo possa essere inquadrato nell’art. 54, comma 1, lett. e), Testo 

Unico Enti locali, che attribuisce ai Sindaci, in qualità di Ufficiali di Governo, la vigilanza sul 

territorio urbano; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ex art.49 D.Lgs. n.267/2000 in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto; 

 

DELIBERA 



1) Per quanto in premessa motivato, di approvare il Protocollo d’intesa “CONTROLLO DI 

VICINATO” tra Prefettura di Varese e i Sindaci dei Comuni che lo hanno gà sottoscritto in passato 

e che volessero rinnovarne la sottoscrizione, nonché con i Sindaci che volessero sottoscriverlo per 

la prima volta, che si allega al presente atto sotto la lettera “A”.  

 

2) Di demandare al Sindaco, la sottoscrizione del protocollo d’intesa “Controllo del vicinato”. 
 

  

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 141 DEL 23/10/2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra, che si intende qui integralmente riportata; 

 

Riscontrata la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 

2000, (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, in 

ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio Amministrazione Generale, riportati 

nell’allegato foglio, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Che sulla presente proposta il parere contabile non è dovuto non comportando il presente atto 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’ente;  

 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “PROTOCOLLO D'INTESA PROGETTO 

"CONTROLLO DEL VICINATO". APPROVAZIONE.     “ come sopra trascritta. 

 

 

Di seguito, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - del D.Lgs. 

n.267 del 18.08.2000.  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

STEFANO CALEGARI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  

 
  



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Amministrazione Generale - Giunta Comunale n. 804/2023 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrazione Generale, nominato con Decreto del 

Sindaco N. 64 del 13/10/2021; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: PROTOCOLLO D'NTESA PROGETTO "CONTROLLO DEL VICINATO". 

APPROVAZIONE.      

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 
23/10/2023 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

                                                                              Cotrupi Giovanni Antonio 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  

 
 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Amministrazione Generale - Giunta Comunale n. 804/2023 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

E DI RAGIONERIA 

 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO l'art. 76 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, parte seconda; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.21 del 24/05/2022 di nomina a Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

VISTA la proposta ad oggetto: 

 

 

PROTOCOLLO D'NTESA PROGETTO "CONTROLLO DEL VICINATO". 

APPROVAZIONE.      

 

           

 

R I T I E N E 

 

Non dovuto il parere di regolarità contabile non avendo l’atto riflessi finanziari. 

 

Cislago, 23/10/2023 

 

                                                                            

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                              Firmato digitalmente 

                                                                                                      Giuseppina Cozzi 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. . 

 



P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
a
r
e
s
e
 
-
 
A
r
c
h
i
v
i
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
3
9
7
5
 
d
e
l
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
3

      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013745 del 03/10/2023 Tit IX Cl 4 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013745 del 03/10/2023 Tit IX Cl 4 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013745 del 03/10/2023 Tit IX Cl 4 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013745 del 03/10/2023 Tit IX Cl 4 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013745 del 03/10/2023 Tit IX Cl 4 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013745 del 03/10/2023 Tit IX Cl 4 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013745 del 03/10/2023 Tit IX Cl 4 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013745 del 03/10/2023 Tit IX Cl 4 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013745 del 03/10/2023 Tit IX Cl 4 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013745 del 03/10/2023 Tit IX Cl 4 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013745 del 03/10/2023 Tit IX Cl 4 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013745 del 03/10/2023 Tit IX Cl 4 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013745 del 03/10/2023 Tit IX Cl 4 Fasc 


